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Abstract

Reaction systems are a formal model inspired by the functioning of living cells.
This model allows for specifying and analysing computational processes in which
reactions operate on sets of molecules.

The behaviour of a reaction system is determined by the interactions of its reac-
tions, which are based on the mechanisms of facilitation and inhibition. The formal
treatment of reaction systems is qualitative and there is no direct representation of
the number of molecules involved in reactions.

In this thesis we introduce formal verification methods for reaction systems.
Behaviour of reaction systems depends on interactions of the system with its
environment. We show extensions of reaction systems that allow for generating the
behaviours of the environment, which are considered realistic or relevant for the
verification. We introduce an extension of reaction systems, which allows for direct
quantitative modelling of discrete consternation levels. We also propose multi-agent
reaction systems that allow for modelling of distributed and multi-agent systems
in the reaction systems setting.

To allow for specifying properties of reaction systems and their extensions we
introduce temporal logics for reaction systems: rsctl, which is a branching-time
temporal logic, and rsltl, which is a linear-time temporal logic. Additionally, to
enable reasoning about temporal and epistemic properties of multi-agent reaction
systems we propose rsctlk, which is a temporal-epistemic logic. Operators of the
introduced logics allow for selecting the desired environment behaviours.

We define parametric reaction systems where reactions may be defined partially,
by using parameters in place of ordinary reaction elements. We demonstrate a
parameter synthesis approach which under a set of rsltl specifications calculates a
valuation for the parameters which meets the provided specification.

For the defined formalisms we propose symbolic model checking methods based
on binary decision diagrams and satisfiability modulo theories. We implement and
evaluate these methods experimentally. For the experimental results we introduce
a number of scalable reaction systems modelled using the proposed extensions.
Finally, we introduce a verification toolkit for reaction systems, which implements
the methods proposed in this thesis.
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Streszczenie

Systemy reakcji to formalny model zainspirowany funkcjonowaniem komórek
żywych i pozwalający na specyfikowanie oraz analizę procesów obliczeniowych, w
których reakcje operują na zbiorach molekuł.

Zachowanie systemu reakcji jest określone przez interakcje jego reakcji, które
oparte są na mechanizmie umożliwiania i inhibicji. Systemy reakcji w ujęciu formal-
nym są modelem jakościowym, w którym nie istnieje bezpośrednia reprezentacja
liczby molekuł biorących udział w reakcjach.

W niniejszej rozprawie wprowadzamy metody weryfikacji formalnej dla systemów
reakcji. Ponieważ zachowanie tych systemów zależy od interakcji ze środowiskiem,
w którym funkcjonują, wprowadzamy rozszerzenia systemów reakcji pozwalające na
generowanie zachowań środowiska, które uważane są za realistyczne i znaczące dla
procesu weryfikacji. Definiujemy również rozszerzenie, które pozwala na bezpośred-
nie modelowanie zależności ilościowych przez wprowadzenie dyskretnych poziomów
koncentracji molekuł. Ponadto, proponujemy formalizm pozwalający na mode-
lowanie systemów rozproszonych oraz wieloagentowych.

W celu umożliwienia specyfikowania własności systemów reakcji oraz ich rozsz-
erzeń, wprowadzamy specjalizowane logiki temporalne: rsctl do określania włas-
ności czasu rozgałęzionego oraz rsltl do określania własności czasu liniowego.
Ponadto, aby pozwolić jednocześnie na określanie własności temporalnych oraz
epistemicznych, proponujemy logikę temporalno-epistemiczną rsctlk. Operatory
wprowadzonych logik pozwalają na określanie zachowań środowiska.

W rozprawie definiujemy również pojęcie parametrycznych systemów reakcji,
gdzie reakcje mogą być zdefiniowane jedynie częściowo, przez użycie parametrów
w miejscu zbiorów występujących w reakcjach. Demonstrujemy również metodę
pozwalającą na syntezę wartościowań dla parametrów przy założeniach specy-
fikowanych za pomocą formuł logiki rsltl.

Dla zdefiniowanych formalizmów, proponujemy metody symbolicznej weryfikacji
modelowej, które oparte są o zastosowanie binarnych diagramów decyzyjnych oraz
teorii spełnialności (ang. satisfiability modulo theories). Przedstawione metody
zostały zaimplementowane i poddane ewaluacji eksperymentalnej. Na potrzeby
opracowania wyników eksperymentalnych, wprowadzone zostały skalowalne modele
systemów, które zamodelowane zostały z wykorzystaniem zdefiniowanych rozszerzeń
systemów reakcji. Implementacje metod zaproponowanych w niniejszej rozprawie
stanowią narzędzie do weryfikacji systemów reakcji.
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Chapter 1

Introduction

Reaction systems are a formal model for processes inspired by living cells. They
capture the basic mechanisms responsible for the dynamic behaviour of living
cells. The biochemical interactions of living cells are based on the mechanisms of
facilitation and inhibition: reactions and their products, may facilitate or inhibit
each other. The simplicity of reaction systems comes from the fact that they model
the reactions, states, and dynamic processes using finite sets, and so they directly
capture qualitative aspects of systems. There is no direct representation of the
number of molecules involved in biochemical reactions, nor the number of molecules
present in the current system state. For applications in which correct behaviour of
the verified system is crucial, it is essential to provide methods for their analysis.
Despite the simplicity of reaction systems, they are capable of representing large
numbers of complex processes and understanding the properties of these systems
might be challenging.

Model checking is a method that allows for verifying whether a system in question
satisfies a given formula specifying either a desired or an undesired property of
that system. Typically, the verified properties are expressed using mathematical
logic. Model checking is fully automatic and it does not require expert knowledge
of verification techniques.

Multi-agent systems are distributed systems composed of interacting autonomous
agents, where the agents communicate with each other to solve problems. Their
applications can be found in domains such as, e.g., robotics, biology, logistics, and
defence systems.

In this doctoral dissertation we introduce formal verification methods based on
model checking, which will allow for verification of reaction systems and multi-agent
systems modelled in the reaction systems setting.
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1.1 Research hypothesis

In this thesis we introduce model checking methods for reaction systems, intro-
duce logics for specifying properties of reaction systems, and propose extensions
of reaction systems that facilitate verification. We state the following research
hypothesis:

Formal verification methods based on model checking will allow for verifica-
tion of reaction systems.

1.2 Related work

In this section we provide an overview of the related work.

Model checking. Model checking was introduced independently by Clarke and
Emerson [Clarke and Emerson, 1981, Clarke et al., 1986] and by Queille and
Sifakis [Queille and Sifakis, 1982]. The idea of model checking consists of represent-
ing a system to be verified in a form of a transition system (model), representing
a specification as a temporal logic formula, and checking automatically whether
the formula holds in the model. Unfortunately, the practical applicability of the
approach is usually limited due to the state explosion problem: the analysed state
space of the verified system grows significantly for large concurrent systems.

One of the methods used to alleviate the above problem is to apply symbolic
model checking [McMillan, 1993], where the state-space is not represented explicitly,
and binary decision diagrams (bdd) [Bryant, 1986] are used to store the states of
the system and perform operations on them.

Bounded model checking (bmc) [Biere et al., 1999a] is an efficient verifica-
tion method whose main idea consists in considering a model truncated up to a
specific depth. There exist numerous papers which deal with that approach in
the context of sat-based verification for existential temporal properties: a model
checking problem on a fraction of the model is translated into the sat problem,
which is then performed using a sat-solver. Alternatively, the problem can be
translated into a satisfiability modulo theory (smt), which is a generalisation of
the Boolean satisfiability problem, where some functions and predicate symbols
have interpretations from the underlying theory [Armando et al., 2006, Kroening
and Strichman, 2016]. Another approach to bmc involves using bdds [Cabodi
et al., 2002, Jones and Lomuscio, 2010, Męski et al., 2011a]. Originally, model
checking was introduced for computation tree logic (ctl) [Clarke et al., 1986]
and model checking for linear-time temporal logic (ltl) specifications was given
in [Lichtenstein and Pnueli, 1985].

There also exist model checking methods for verification of timed systems
modelled using time Petri nets and timed automata [Penczek and Półrola, 2006].
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An smt-based bmc method for verification of reachability in bounded time Petri
nets was introduced in [Półrola et al., 2014]. bdd and sat-based bmc methods
for verification of distributed time Petri nets and properties expressed in ltl and
ctl without the next-step operator were proposed and compared in [Męski et al.,
2011b].

Parameter synthesis. In this thesis we also tackle the problem of parameter
synthesis (or parametric model checking). In practice, the analysed system or
the verified property of the system may be specified partially: parameters might
be used in place of the unspecified or unknown elements in the system or in the
formula expressing the verified property. The parameter synthesis problem consists
in calculating the values for the parameters, given some constraints. Parametric
timed automata which extend ordinary timed automata with parameters used in
place of unspecified timing constraints were introduced by Alur et al. in [Alur

[…]

problem corresponding to the introduced parameter synthesis problem is proved to
be pspace-complete.

For all the introduced verification methods, we provided implementations and
evaluated them experimentally. This resulted in an implementation of a complete
toolkit for verification of reaction systems. The provided implementations avoid
representing state-spaces explicitly by using symbolic model checking techniques.
This is particularly important given the complexity of the problems tackled in this
thesis. The toolkit has been released online with its complete source code and is
available for everyone to use and modify.
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The verification methods proposed in this thesis are summarised in Table 8.1.
Our bdd-based model checking methods do not support direct modelling of discrete
concentrations. Moreover, in all of our bdd-based verification methods we also
implement the bdd-based bmc heuristic [Copty et al., 2001, Cabodi et al., 2002].

8.2 Future work and other research problems

We now provide an overview of the problems that we intend to address in our
future work.

Verification of universal properties

To verify rsltl properties of reaction systems (Chapter 5), we proposed a method
based on bounded model checking. Such an approach can provide a significant
advantage when verifying existential properties because, it is sufficient to find a path
prefix for which the verified property holds. This means that the verification can
be performed on a fraction of the original model. However, the method is unable
to disprove existential properties (or alternatively, to prove universal properties).
Therefore, in our future work we plan to provide a complete method for the
verification of rsltl. The method proposed in this thesis can be used as a complete
method provided it is known when the entire model has been explored. This can
be achieved by establishing a method for computing the diameter (completeness
threshold) [Clarke et al., 2004] of the model and using it as the condition to stop
model exploration. We also wish to propose a bdd-based model checking method
for rsltl, similar to the one proposed for rsctl, which would be a complete method
capable of verifying rsltl formulae interpreted existentially and universally.

The parameter synthesis method (Chapter 6) focuses on existential observations
that are very natural when obtained from simulations or experiments performed
on the system, since it is problematic to derive conclusions about all the possible
executions when investigating only a subset of them. However, when we consider
some underlying physical properties of the system under investigation, these can
be formulated as universal observations. Therefore, in our future work we are
going to focus on the synthesis problem with universal observations. Since we use
bounded model checking, if no valid parameter valuation exists and no bound on k
is assumed, then our method does not terminate. As previously mentioned, this
can be solved by computing the diameter of the verified model.

Generalised properties specification formalism: rsctl∗k

To allow for verification of a wider class of properties, we are also going to de-
fine rsltlk: a logic that will extend rsltl with epistemic operators, similarly
to rsctlk. To implement model checking for rsltlk, an automata-based approach
could be used, just like the one for ltlk presented in [Męski et al., 2014b]. Combin-
ing symbolic model checking method for rsltlk together with the one introduced
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for rsctlk (Chapter 4) would result in a verification method for rsctl∗k that
would combine rsltlk and rsctlk similarly to how ctl∗ combines ctl with ltl.

The formalism of multi-agent reaction systems and the verification method
could be generalised to allow for direct modelling of concentration levels. However,
to achieve performance gains, instead of binary decision diagrams a type of decision
diagrams that allow for assigning integers to valuations should be used.

Timed reaction systems

Reaction systems with time were considered in [Ehrenfeucht and Rozenberg, 2009].
We would like to introduce a formalism for reaction systems with time constraints
that would facilitate model checking of real-time systems in the reaction systems
setting. Model checking for a discrete time modelling formalism could adopt
methods of [Półrola et al., 2014] and [Męski et al., 2011b] for continuous time.

Specification patterns

For the model of eukaryotic heat shock response [Azimi et al., 2014a] we provided its
specification using rsctl (Chapter 3). Different biologically-inspired properties of
reaction systems studied in [Azimi et al., 2016] can be specified using the temporal
logic formalisms introduced in this thesis. Providing generalised mappings of
properties of reaction systems into temporal formulae expressing them [Dwyer et
al., 1998] could help simplify the process of formalising behaviours of the analysed
systems. These specification patterns could also be used to describe the observations
in reaction synthesis (Chapter 6).

Efficiency improvements

Improvements of the encodings defined and used in Chapter 5 and 6 are potentially
possible by using an smt theory involving bit vectors or by basing the rsltl encoding
on one of the more involved and more efficient encodings for ltl presented in [Biere
et al., 2006]. In the approach for parameter synthesis we unroll all the path prefixes
simultaneously and assume they are of the same length. This happens even if a
witness for any of the verified formulae is found for a relatively short path prefix.
The unwinding could be optimised to prevent this from happening.

8.3 Final remarks

The benefits of engineering new vaccines and drugs is undisputed, and is a clear
demonstration of the applicability of synthetic biology. In such applications,
development of methods for ensuring correctness of the results at the design stage
is an important area of research. A paper published in Nature [Purnick and
Weiss, 2009] presented an overview of the research results in synthetic biology. It
highlighted the fact that the biological systems are being engineered to become
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more and more complex, and it is impossible to use intuition alone to analyse
combinations of even small systems. Consequently, developing efficient methods
that support such analyses is crucial. While reaction systems are not mentioned
in the paper it has been demonstrated by various researchers (see [Corolli et al.,
2012, Azimi et al., 2014a, Azimi et al., 2015b, Barbuti et al., 2018]) that they can be
used for biological modelling. Furthermore, the paper points out the applicability
of model checking in identifying various parameters of these systems. For example,
model checking could support identifying the mutations to perform, and could help
to predict the behaviour after these perturbations have been made.

This thesis has introduced automated verification methods for reaction systems.
These methods are based on model checking and allow for verification of temporal
and epistemic properties of reaction systems. Additionally, extensions of reaction
systems facilitating more efficient verification as well as modelling and verification
of wider classes of systems were introduced. We also demonstrated how state-
of-the-art methods and data structures such as smt-solving and binary decision
diagrams can be used for representing large state-spaces to support model checking
for reaction systems. All of the proposed methods were implemented and resulted in
introduction of a toolkit for verification of reaction systems, which is now available
to the research community.
