9.12.2019

Evaluation of Artur Męski’s PhD thesis manuscript

I was recently contacted by the Institute of Computer Science of the Polish Academy of
Sciences with a request to evaluate Artur Męski’s PhD thesis. I followed Męski’s work for
several years already, as his research field partially overlaps with my own. I thus feel qualified
to write this evaluation and I have the first-hand evidence to base it on.

Męski’s background is firmly rooted in formal methods, specifically model checking. This is
an area of research with long traditions and spectacular results, especially in software
engineering. Model checking has found in the last couple of decades remarkable new
applications in, among others, autonomous systems, cyber-physical systems, in systems and
synthetic biology. Męski focused in his PhD project on model checking for reaction systems,
a recent computational framework inspired by the functioning of (and biochemistry of) the
living cell.

Męski’s high level objective was to demonstrate that model checking can be successfully
applied to reaction system. Some work on this topic had been done prior to, and during the
early phases of his project, by my group and others. Męski embarked on a systematic
investigation of the potential of model checking for reaction systems, and designed it with
the firm grasp of a fundamental, logic-based approach. He managed to extend significantly
the current state-of-the-art in this field in several different respects. I discuss below in details
his contributions and their significance to the field.

The first set of contributions (in the order they are presented in his thesis manuscript) is on
extending the reaction systems framework with the capability of specifying the context
sequences driving their dynamics (in terms of interactive processes). The reason for this
extension was so that temporal properties of reaction systems could be specified formally
and verified through model checking. Męski introduced the so-called initialized context
restricted reaction systems, as well as their interactive processes. A branching time logic,
rsCTL, was then introduced to specify properties of such systems. Męski demonstrated the
usefulness of this logic on several examples and introduced several algorithms for model
checking in this logic. He also demonstrated that the general model checking problem in this
logic is PSPACE-complete. He also showed that this remains true also for the symbolic modelc
checking problem.
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The second set of contributions is on extending reaction systems to allow the modeling of
multi-agent systems, a topic on which his research group has made many significant research
contributions over the years. He refined his earlier idea of specifying context sequences and
defined so-called context automata, defining suitable context sequences for the interactive
processes of a reaction system. He also introduced the so-called multi-agent reaction
systems, a distributed form of the reaction system framework. To specify and verify logical
properties of such systems, he introduced the rsCTLK, a logic for temporal-epistemic
properties of reaction systems. He then showed that the model checking problem in this
logic is PSPACE-complete. He also described a symbolic model checking method based on
binary decision diagrams.

The third set of contributions is on model checking for reaction systems with discrete
concentrations. He introduces this notion of reaction systems, by extending the basic
formalism from a set-based framework to a multiset-based one, an elegant idea with
independent merits of its own. Similarly as in his other contributions, he then introduced a
suitable logic for this new framework, the rsLTL, and showed that the model checking
problem is PSPACE-complete also in this case.

The fourth set of contributions concerns another bold extension of the reaction systems:
that of having a parametric formulation. Following the same pattern of investigation, he
proves that model checking remains PSPACE-complete also in this case. He also discusses a
translation of the parameter synthesis problem into the satisfiability modulo theory.

The fifth set of contributions concerns the implementation of all the algorithms proposed in
his thesis, and the experimental exploration of each of them on several case studies. This
includes a dedicated specification language for reaction systems, and a Python-based, open-
source toolkit of software methods for model checking for reaction systems.

The contributions brought by Męski’s PhD thesis manuscript are unusually broad. He
successfully managed to drive a systematic investigation of several different ways in which
logical properties of reaction systems may be useful to specify and verify. In each case he
extended in a natural way the basic formalism of reaction systems, introduced a suitable
logic, clarified the computational complexity of the model checking problem, introduced
some algorithms, implemented them, and demonstrated them experimentally. The
definitions he proposed are natural and elegant, the proofs are correct, and the software
implementations convincingly demonstrated experimentally. In driving his project to
completion, Męski demonstrated deep skills of logic, formal methods, computational
complexity, computational modeling, and software engineering. Such a broad set of skills is
very unusual for a young PhD student, and worthy of special praise. His results extend
significantly the current state-of-the-art in model checking for reaction system and provide
the new baseline for any further research in this field.

Based on the arguments outlined above, I strongly recommend to the Institute of Computer
Science of the Polish Academy of Sciences to approve Artur Męski’s PhD thesis manuscript.
Furthermore, I think the breadth and the depth of his contributions are unusual for a PhD
thesis. His work has been well received by the international community, as evident in the
quality of the forums where he published, as well as by the good number of citations his
work has received (he has an h-index of 6 and over 100 citations, a very good achievement
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for a PhD candidate). Because of this, I strongly support awarding him his degree with
honors.

Sincerely yours,

Prof. Dr. Hab. Ion Petre
Department of Mathematics and Statistics
University of Turku, Finland
ionpet@utu.fi